
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 7  
 

 

Del  18 dicembre 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA TRANSIZIONE AL DIGITALE 

 

Determinazione n. 7 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.lgs. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 

SVILUPPO DI PROCESSI DI REINGEGNERIZZAZIONE TALI DA GARANTIRE 

L’INTEGRAZIONE INFORMATICA CON LE SOLUZIONI GESTIONALI IN USO 

PRESSO IL COMUNE E LA PIENA RISPONDENZA ALLE SPECIFICHE 

TECNICO-OPERATIVE PREVISTE PER L’INTEGRAZIONE CON LA PDND 

PREVISTO NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO - MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 

CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, NELL’AMBITO 

DELL’INVESTIMENTO 1.3. “DATI E INTEROPERABILITA`”, PARTE DELLA 

MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI”. CIG: 

B4AA997A2B CUP: F51F22008710006 
 
 

 

PREMESSO che: 

● la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 

50-ter, comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di 

favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità 

istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i 

soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 

per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

● la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 

proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la 

gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, 

nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle 

transazioni effettuate per il suo tramite; 

COPIA 



● l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API 

(definite come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al 

programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per 

l’espletamento di un determinato compito); 

● nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

○ è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 

○ è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 

principale; 

○ rispetta il perimetro di sicurezza indicato nelle linee guida Linee Guida 

Tecnologie e standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite 

API dei sistemi informatici; 

 

 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 

“Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

● l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 

erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi 

dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump 

sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente di riferimento del 

medesimo Soggetto Attuatore 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 

CONSIDERATO che il Comune di Pozzolo Formigaro ha presentato domanda in data 

19/01/2023 e risulta finanziato in data 21/03/2023 per € 10.172,00, CUP 

F51F22008710006, con Decreto n.152 - 2 / 2022 - PNRR; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 

essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se 

già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico 

per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica 

con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche 

tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 

TENUTO CONTO che le attività dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 



● Per i Comuni fino a 50.000 abitanti: 

○ massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data 

di notifica del decreto di finanziamento; 

○ massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a 

partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore.  

● Per i Comuni con più di 50.000 abitanti: 

○ massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data 

di notifica del decreto di finanziamento; 

○ massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a 

partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

DATO ATTO che 

● alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro;  

● l’importo del presente affidamento essendo inferiore ad € 140.000,00 non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art.  37 del D.lgs. n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO che fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere direttamente ed 

autonomamente all'acquisizione della fornitura necessaria;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 si stabilisce 

che può essere conferito l’affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore ad 

euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla Stazione Appaltante;  

 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre debba individuare l’oggetto, l’importo ed il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

 

CONSIDERATA l’espletata istruttoria informale finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare 

quale soggetto affidatario Halley Informatica S.r.l., p.iva 00384350435, con sede in Via 

Circonvallazione n. 131, 62024 – Matelica (MC), che ha dichiarato, con preventivo acquisito 

al prot. gen. n. 10738/2024, la propria disponibilità per il servizio in oggetto al costo di euro 

2.050,00 oltre i.v.a. al 22% 



RILEVATO che tale servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), che permette di effettuare ordini da Catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di Ordine diretto d’Acquisto 

(O.d.A.), Trattativa Diretta o di Richiesta di Offerta (R.d.O.); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del summenzionato servizio mediante 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) in osservanza 

delle disposizioni di cui all’art. 1, co. 1 D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 nonché degli 

artt. 1, co. 450 L. 296/2006 e 328 D.P.R. 207/2010; 

 

DATO ATTO che si è provveduto pertanto ad instaurare sul MePA con la società di seguito 

emarginata: 

• l’Ordinativo esecuzione immediata n. 8253512 e procedura di acquisto nr. 910364 in 

data 06/12/2024 con Halley Informatica S.r.l., p.iva 00384350435, con sede in Via 

Circonvallazione n. 131, 62024 – Matelica (MC); 

 

DATO ATTO che: 

-  è stato acquisito il CIG B4AA997A2B presso ANAC FORM presente sulla 

piattaforma Acquisti in rete;  

-  ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;  

-  è stato generato dal sistema e sottoscritto con firma digitale nonché inviato il riepilogo 

di fase; 

 

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del DURC on-line, depositato agli 

atti, attestante la regolarità contributiva della Halley Informatica S.r.l.  prot. INPS_ 42622312 

del 25/09/2024 con scadenza in data 23/01/2025; 

 

CONSIDERATO che:  

● il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la 

Dott.ssa Sara Mancarella; 

● il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;  

● ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente poiché la valutazione tecnico-economica ha evidenziato la 

necessità di affidare il servizio a un unico operatore al fine di garantire un'integrazione 

ottimale con i sistemi gestionali già in uso presso l'Ente; 

 

VISTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dall’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

CONSIDERATO che:  

● le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell'Ente; 



● il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica 

previa verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC); 

 

DATO ATTO  

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è 

F51F22008710006;  

● che è stato acquisito il CIG (B4AA997A2B) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

● che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;  

● che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023;  

● che ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva;  

● per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 

tempestività di cui  all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione, cioè 

la necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il 

cronoprogramma imposto dal bando PNRR, per l’avvio immediato dell’esecuzione 

del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà  le dichiarazioni, in caso 

che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000 

VISTI  
- il D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo 

Formigaro, nonché il Decreto del Sindaco n. 15 in data 23/07/2024; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, con cui 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

DETERMINA  

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, per i motivi esposti in narrativa 

e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in 

uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 

l’integrazione con la PDND (Storico anagrafico), alla società Halley Informatica S.r.l., p.iva 

00384350435, con sede in Via Circonvallazione n. 131, 62024 – Matelica (MC), come si 

evince dall’Ordine diretto d’acquisto tramite portale telematico www.acquistiinretepa.it 

(Ordinativo esecuzione immediata n. 8253512 e procedura di acquisto nr. 910364) per 

l’importo di euro 2.050,00 oltre i.v.a. al 22% e così per complessivi euro 2.501,00; 

4. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. 267/2000 le somme di seguito indicate: 

Eserc. 

Finanz. 
2025 DESCRIZIONE 

PNRR - M1C1 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI 

Cap./Art. 4019/3 IMPORTO € 10.172,00 

Miss./Prog

r. 

04/0200/402

0100 

PDC FINANZ. V 

LIV. 

V E.4.02.01.01.001 - Contributi agli 

investimenti da Ministeri 

Debitore 
Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 

Causale 
PNRR MISURA 1.3.1 PDND 

 

 

5. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 

capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 

relativo contratto; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed 

in relazione al principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di 

seguito indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

 

Eserc. 

Finanz. 
2025 DESCRIZIONE 

PNRR - M1C1 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI 

Cap./Art. 1217 IMPORTO € 2.501,00 

Miss./Prog

r. 
01/08/2/202  

PDC FINANZ. V 

LIV. 

V U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva 

Creditore 
Halley Informatica S.r.l., p.iva 00384350435, con sede in Via Circonvallazione 

n. 131, 62024 – Matelica (MC) 

Causale 
PNRR – MISURA 1.3.1 PDND 

 

 

7. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, 

B4AA997A2B, mentre il CUP è F51F22008710006;  

8. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto; 

9. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 



elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto;  

10. di dare atto che la fatturazione dovrà essere eseguita a seguito di esito positivo 

dell’asseverazione; 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

12. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  

13. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario;  

14. di dare atto che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

●  essere intestata al Comune di Pozzolo Formigaro; 

●  riportare al suo interno: 

○ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

○ il codice univoco del Comune di Pozzolo Formigaro è SCJVKB; 

○ il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

15. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”, nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” nonché secondo quanto 

disposto ai sensi della delibera ANAC n. 264 come modificata e integrata dalla del. 601/2023. 

 

 

 

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  18 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

TRANSIZIONE AL DIGITALE 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 



Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

4019 

1217 

3 

0 

 

2025 

 

92 

2025 

 

6 

 

10.172,00 

2.501,00 

DIPARTIMENTO PER 

LA TRANSIZIONE 

DIGITALE 

HALLEY 

INFORMATICA S.R.L. 

 

Pozzolo Formigaro, lì  18 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to F.to D’ALESSANDRO 

DOTT.SSA ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TRANSIZIONE AL 

DIGITALE 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Pagano Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 18 dicembre 2024 
 


